令和３年８月定例会 教育長報告

◆８月の主な活動

５日  中央図書館リニューアルオープン記念式典[教育長]

２３日  教育委員会定例会（清水庁舎）［教育長・委員］

◆９月の主な予定

９日  教育委員会定例会（清水庁舎）［教育長・委員］

＊９月１５日～１０月１４日 静岡市市議会９月定例会

規２-（５）

議案第７号

教育委員会事務の点検・評価について

教育委員会事務の管理及び執行状況に関する点検・評価報告書を次のとおり作成し、議会に

提出するとともに公表する。

令和３年８月２３日提出

静岡市教育委員会

教育長 赤 堀 文 宣

(教育委員会事務局教育局教育総務課)

記

１ 提案内容   地方教育行政の組織及び運営に関する法律第２６条第１項の規定に基づき、

教育委員会の権限に属する事務の令和２年度の管理及び執行状況について

点検及び評価を行い、報告書を作成するものである。報告書については、市

議会に提出するとともに公表する。

２ 報 告 書   別添のとおり

①

 ① ②

報告第６号

委員の委嘱について（静岡市文化財保護審議会）

静岡市文化財保護審議会委員の委嘱について専決したので、次のとおり報告する。

令和３年８月２３日提出

静岡市教育委員会

教育長  赤 堀 文 宣

（観光交流文化局文化財課）

記

１ 報告理由   任期満了により、静岡市文化財保護審議会委員について、次のとおり委嘱した。

２ 根拠法令   （１）文化財保護法 第１９０条

         （２）静岡市文化財保護条例 第４４条から第４８条まで

３ 委嘱する者  別紙のとおり

４ 委 嘱 日   令和３年８月１日

５ 委嘱期間   令和３年８月１日から令和５年７月３１日まで

 ① ②

静岡市文化財保護審議会委員（新）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学識経験者（考古学） 篠原
しのはら

 和大
かずひろ

 静岡大学教授

学識経験者（日本中世史） 大石
おおいし

 泰史
やすし

 大石プランニング（中世時代考証）主宰

学識経験者（日本近世史） 大塚
おおつか

 英二
えいじ

 愛知県立大学教授

学識経験者（日本近代史） 樋口
ひぐち

 雄彦
たけひこ

国立歴史民俗博物館・総合研究大学院大

学教授

学識経験者（民俗） 久保田
くぼた

 裕道
ひろみち

東京文化財研究所 無形文化遺産部 無

形民俗文化財研究室長

学識経験者（美術史・彫刻） 淺湫
あさぬま

 毅
たけし

京都国立博物館

連携協力室長

学識経験者（美術史・絵画) 高松
たかまつ

 良幸
よしゆき

 静岡大学教授

学識経験者（建築史） 新妻
にいづま

 淳子
じゅんこ

 静岡文化芸術大学准教授

学識経験者（名勝） 天野
あまの

 光一
こういち

 日本大学特任教授

学識経験者（植物） 瀧川
たきがわ

 雄一
ゆういち

 静岡大学教授

(令和３年８月１日現在 １０名）

 ① ②

（参考）

静岡市文化財保護審議会委員（旧）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学識経験（考古学） 篠原
しのはら

 和大
かずひろ

 静岡大学教授

学識経験者（日本中世史） 大石
おおいし

 泰史
やすし

 大石プランニング（中世時代考証）主宰

学識経験者（日本近世史） 大塚
おおつか

 英二
えいじ

 愛知県立大学教授

学識経験者（日本近代史） 樋口
ひぐち

 雄彦
たけひこ

国立歴史民俗博物館・総合研究大学院大

学教授

学識経験者（民俗） 久保田
くぼた

 裕道
ひろみち

東京文化財研究所 無形文化遺産部 無

形民俗文化財研究室長

学識経験者（美術史・彫刻） 淺湫
あさぬま

 毅
たけし

京都国立博物館

連携協力室長

学識経験者（美術史・絵画) 高松
たかまつ

 良幸
よしゆき

 静岡大学教授

学識経験者（建築史） 新妻
にいづま

 淳子
じゅんこ

 静岡文化芸術大学講師

学識経験者（名勝） 天野
あまの

 光一
こういち

 日本大学教授

学識経験者（植物） 瀧川
たきがわ

 雄一
ゆういち

 静岡大学教授

（令和３年７月31日現在 １０名）

 ① ③

報告第７号

委員の委嘱及び任命について（静岡市立登呂博物館協議会）

 静岡市立登呂博物館協議会委員の委嘱及び任命について専決したので、次のとおり報告する。

  令和３年８月２３日提出

静岡市教育委員会

教育長  赤 堀 文 宣

（観光交流文化局文化財課）

記

１ 報 告 理 由   任期満了により、静岡市立登呂博物館協議会委員について、次のとおり委嘱

及び任命した。

２ 根 拠 法 令   （１）博物館法 第２０条、第２１条及び第２２条

           （２）静岡市博物館条例 第１１条

３ 委嘱及び任命する者   別紙のとおり

４ 委 嘱 及 び 任 命 日   令和３年８月１日

５ 委嘱及び任命期間   令和３年８月１日から令和５年７月３１日まで

③

 ① ③

静岡市立登呂博物館協議会委員（新）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学校教育関係者 杉山
すぎやま

 昌之
まさゆき

 静岡市立清水第六中学校長

学校教育関係者 野田
の だ

 修
おさむ

 静岡市立南部小学校長

社会教育関係者 海野
うんの

 美枝
よしえ

HITSファシリテーション

代表

社会教育関係者 弓削
ゆげ

 幸恵
ゆきえ

 NPO法人「まちなびや」理事長

家庭教育関係者 木村
き む ら

 貴子
た か こ

静岡市立高松中学校

PTA顧問

学識経験者 渋江
しぶえ

 かさね
静岡大学 教育学部大学院

教育学研究科 准教授

学識経験者 堀切
ほりきり

 正人
まさと

 常葉大学 教育学部 教授

学識経験者 木山
きやま

 克彦
かつひこ

 東海大学 清水教養教育センター 講師

市 民 伊熊
いくま

 修
おさむ

 市民委員

市 民 鈴木
すずき

 杏佳
きょうか

 市民委員

 （令和３年８月１日現在 １０名）

 ① ③

（参考）

静岡市立登呂博物館協議会委員（旧）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学校教育関係者 杉山
すぎやま

 昌之
まさゆき

 静岡市立清水第六中学校長

学校教育関係者 北川
きたがわ

 和彦
かずひこ

 静岡市立南部小学校長

社会教育関係者 海野
うんの

 美枝
よしえ

 HITSファシリテーション 代表

社会教育関係者 弓削
ゆげ

 幸恵
ゆきえ

 NPO法人「まちなびや」 理事長

家庭教育関係者 木村
きむら

 貴子
たかこ

静岡市立高松中学校

PTA顧問

学識経験者 山岡
やまおか

 拓也
たくや

静岡大学人文社会科学部

社会学科（考古学）准教授

学識経験者 渋江
しぶえ

 かさね
静岡大学教育学部大学院

教育学研究科 准教授

学識経験者 堀切
ほりきり

 正人
まさと

 常葉大学 教育学部 教授

市 民 石亀
いしがめ

 雅敏
まさとし

 市民委員

市 民 上原
うえはら

 薫
かおる

 市民委員

 （令和３年３月３１日現在 １０名）

④

報告第８号

委員の委嘱について（静岡市立芹沢銈介美術館協議会）

静岡市立芹沢銈介美術館協議会委員の委嘱について専決したので、次のとおり報告する。

令和３年８月２３日提出

静岡市教育委員会

教育長  赤 堀 文 宣

（観光交流文化局文化振興課）

記

１ 報告理由   任期満了により、静岡市立芹沢銈介美術館協議会委員について、次のとおり委

嘱した。

２ 根拠法令   （１）博物館法 第２０条、２１条及び２２条

         （２）静岡市博物館条例 第１１条

３ 委嘱する者  別紙のとおり

４ 委 嘱 日   令和３年８月１日

５ 委嘱期間   令和３年８月１日から令和５年７月３１日まで

④

静岡市立芹沢銈介美術館協議会委員（新）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学校教育関係者 白井
しらい

 嘉
よし

尚
ひさ

 静岡大学 名誉教授

学校教育関係者 山本
やまもと

 直
ただし

 静岡県立静岡高校教諭（美術）

社会教育関係者 村上
むらかみ

 敬
たかし

 静岡県立美術館上席学芸員

社会教育関係者 月森
つきもり

 俊文
としふみ

 公益財団法人日本民藝館職員

家庭教育関係者 板倉
いたくら

 りえ子
こ

 NPO法人まちなびや理事

家庭教育関係者 片井
かたい

 淳子
じゅんこ

 静岡市PTA連絡協議会副会長

学識経験者 大橋
おおはし

 正芳
まさよし

 染色家 手仕事フォーラム代表

学識経験者 本田
ほんだ

 秋子
あきこ

東北福祉大学芹沢銈介美術工芸館課長・

学芸主査

市民 立林
たてばやし

 学
まなぶ

 市民委員（公募）

市民 田村
たむら

 真由美
ま ゆ み

 市民委員（公募）

 （令和３年８月１日現在 １０名）

④

（参考）

静岡市立芹沢銈介美術館協議会委員（旧）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学校教育関係者 平野
ひらの

 雅彦
まさひこ

 静岡大学 客員教授

学校教育関係者 宮村
みやむら

 典
のり

雄
お

 東海大学短期大学部 教授

社会教育関係者 村上
むらかみ

 敬
たかし

 静岡県立美術館上席学芸員

社会教育関係者 月森
つきもり

 俊文
としふみ

 公益財団法人日本民藝館職員

家庭教育関係者 板倉
いたくら

 りえ子
こ

 NPO法人まちなびや理事

家庭教育関係者 齊藤
さいとう

 祐子
ゆうこ

 静岡市PTA連絡協議会副会長

学識経験者 大橋
おおはし

 正芳
まさよし

 染色家 手仕事フォーラム代表

学識経験者 本田
ほんだ

 秋子
あきこ

東北福祉大学芹沢銈介美術工芸館課長・

学芸主査

市民 梅原
うめはら

 華奈子
か な こ

 市民委員（公募）

市民 宮田
みやた

 嘉彦
よしひこ

 市民委員（公募）

（令和３年７月３１日現在 １０名）

⑤

報告第９号

委員の委嘱及び任命について（静岡市スポーツ推進審議会）

静岡市スポーツ推進審議会委員の委嘱及び任命について専決したので、次のとおり報告する。

令和３年８月２３日提出

静岡市教育委員会

教育長  赤 堀 文 宣

  （観光交流文化局スポーツ振興課）

記

１ 報 告 理 由    任期満了により、静岡市スポーツ推進審議会委員について、次のとおり委

嘱及び任命した。

２ 根 拠 法 令    （１）スポーツ基本法 第３１条

             （２）静岡市附属機関設置条例 第４条及び第５条

３ 委嘱及び任命する者        別紙名簿のとおり

４ 委嘱及び任命日     令和３年８月１８日

５ 委嘱及び任命期間    令和３年８月１８日から令和５年８月１７日まで

⑤

静岡市スポーツ推進審議会委員（新）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学識経験者 遠藤
えんどう

 知里
ちさと

 常葉大学短期大学部保育科 准教授

学識経験者 木宮
きみや

 敬
たか

信
のぶ

 常葉大学 教育学部 教授

学識経験者 祝
いわい

原
はら

 豊
ゆたか

 国立大学法人静岡大学 地域創造学環 准教授

学識経験者 森
もり

福
ふく

 研一
けんいち

一般社団法人静岡市静岡医師会

森福整形外科 医師

関係行政機関職員 片桐
かたぎり

 晶子
まさこ

小学校体育指導者

静岡市立清水中河内小学校 教諭

関係行政機関職員 柴田
しばた

 貴
たか

雄
お

静岡市校長会

静岡市中学校体育連盟 会長

静岡市立清水第二中学校 校長

関係行政機関職員 大島
おおしま

 友佳里
ゆ か り

 静岡市立高等学校 養護教諭

関係行政機関職員 川上
かわかみ

 健
けん

治
じ

 静岡県立清水特別支援学校 教諭

スポーツ団体代表者 内川
うちかわ

 麻衣子
ま い こ

 ＮＰＯ法人ピュアスポーツクラブ 指導者

スポーツ団体代表者 今 泉
いまいずみ

 幸広
ゆきひろ

株式会社エスパルス

地域事業本部 教育事業部

ヘッドオブコーチング

スポーツ団体代表者 中地
なかち

 良
よし

成
なり

 公益財団法人静岡市体育協会 参事兼主幹

スポーツ団体代表者 米澤
よねざわ

 恵里子
え り こ

スポーツ推進委員

静岡市スポーツ推進委員連絡協議会 理事

市 民 肝付
きもつき

 兼
けん

太
た

 公募委員

市 民 早川
はやかわ

 雅美
まさみ

 公募委員

市 民 山瀬
やませ

 直子
なおこ

 公募委員

（令和３年８月１８日現在１５名）

⑤

（参考）

静岡市スポーツ推進審議会委員（旧）

選出区分 氏
ふり

 名
がな

 職業・役職

学識経験者 村田
むらた

 真一
しんいち

 国立大学法人静岡大学教育学部 講師

学識経験者 遠藤
えんどう

 知里
ちさと

 常葉大学短期大学部保育科 准教授

学識経験者 青木
あおき

 秀
よし

剛
たけ

一般社団法人静岡市清水医師会

青木内科クリニック 医師

学識経験者 木宮
きみや

 敬
たか

信
のぶ

 常葉大学 教育学部 教授

関係行政機関職員 片岡
かたおか

 佳
よし

美
み

 静岡県立静岡南部特別支援学校教頭

関係行政機関職員 望月
もちづき

 勇
ゆう

志
じ

高校部活動指導者

静岡市立高等学校 教諭

関係行政機関職員 片桐
かたぎり

 晶子
まさこ

小学校体育指導者

静岡市立清水中河内小学校 教諭

関係行政機関職員 柴田
しばた

 貴
たか

雄
お

静岡市校長会

静岡市中学校体育連盟 会長

静岡市立清水第二中学校 校長

スポーツ団体代表者 内川
うちかわ

 麻衣子
ま い こ

 ＮＰＯ法人ピュアスポーツクラブ 指導者

スポーツ団体代表者 今 泉
いまいずみ

 幸広
ゆきひろ

株式会社エスパルス

地域事業本部 教育事業部

ヘッドオブコーチング

スポーツ団体代表者 小田
お だ

 きみえ
スポーツ推進委員

静岡市スポーツ推進委員連絡協議会 評議員

スポーツ団体代表者 中地
なかち

 良
よし

成
なり

公益財団法人静岡市体育協会

参事兼主幹

市 民 岩田
いわた

 正直
まさなお

 公募委員

市 民 大橋
おおはし

 敏弘
としひろ

 公募委員

市 民 望月
もちづき

 友
とも

葉
は

 公募委員

（令和３年８月１７日現在１５名）